UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES ANO DE 2022

Ao 12º dia do mês de julho de 2022, às nove horas, por meio de videoconferência,
via plataforma Google Meet, os membros do colegiado reuniram-se, com participação
síncrona, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor Doutor Edson
Holanda Lima Barboza, coordenador, para dar início a 4ª Sessão Extraordinária do
Colegiado do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) no
ano de 2022. A reunião contou com a presença dos seguintes membros do
colegiado: os (as)  Professores (as) Doutores (as) Carlos Henrique Lopes Pinheiro,
Carlos Subuhana, Edson Holanda Lima Barboza, Francisco Vitor Macêdo Pereira,
Geórgia Maria Feitosa e Paiva, Jeannette Filomeno Pouchain Ramos, Larissa Oliveira e
Gabarra, Luis Carlos Ferreira e Roberto Kennedy Gomes Franco (Professores
Permanentes), Jacqueline da Costa Silva (Professora Colaboradora); além de Delane
Barbosa da Silveira (Técnica Administrativa Educacional – TAE). O coordenador
informou que os professores Arilson Gomes e Natália Cabanillas estavam doentes e
que a professora Denise Ferreira da Costa Cruz e o professor Ivan Maia de Mello
justificaram a ausência. Assim, o quórum mínimo da reunião era de 10 membros.
Após o esclarecimento e a formação do quórum para deliberação, o professor Edson
Barboza começou dando boas-vindas e, em seguida, apresentou a pauta da reunião
com os seguintes pontos: 1 – Aprovação da ATA da 5ª Sessão Ordinária de
2022; 2 – Nova composição da Comissão de Bolsas; 3 – Escolha de 01
Represente do MIH na CART-IH/2021-2022; 4 - Comissão de organização e
encaminhamentos do e-book "Ensaios Interdisciplinares em Humanidades -
Volume VI"; 5 - Retomada de reuniões presenciais do Colegiado do MIH; 6 -
Aprovação do quantitativo e da composição das vagas do MIH para
ingresso discente - turma 2023; 7 - Solicitação de prorrogação do prazo
de Defesa de Dissertação por 01 mês do discente - Abel Calombo Quijila;
8-  Solicitação de prorrogação do prazo de Defesa de Dissertação por 01
mês do discente - Dário Daniel Artur; 9 – Definição de orientações após
consulta ao corpo docente do MIH - Turma 2022; 10 - Solicitação de nota
pública da ADUFC manifestando agravo à não homologação de projetos dos
mestrados da Unilab junto ao Edital CAPES nº 16/2022; 11- Afastamento
para Licença Capacitação do Docente Antônio Vieira da Silva Filho; 12 -
Informes. Após a leitura dos pontos de pauta e aprovação pelos presentes, o
coordenador deu início à reunião. 1 – Aprovação da ATA da 5ª Sessão Ordinária de
2022. A referida ata foi compartilhada com antecedência, para facilitar a avaliação
pelos docentes do MIH, via correio eletrônico, junto à convocatória, e, na atual
sessão do Colegiado, aprovada com unanimidade pelos membros presentes. 2 –
Nova composição da Comissão de Bolsas. Edson Barboza informou que a
Comissão de Bolsas do MIH é composta atualmente por ele, o coordenador, devido a
uma exigência do edital da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (Funcap), e pelos professores Mara Rita Duarte de Oliveira e
Francisco Vitor Macêdo Pereira, além da discente Rafaele da Costa Oliveira. O

Ata de Reunião POSIH 0503130         SEI 23282.011179/2022-21 / pg. 1

coordenador do curso destacou que os dois docentes manifestaram interesse de
desligamento. O presidente da reunião destacou o parágrafo 3º do Artigo 7º do
Regimento Interno do Mestrado, sobre a composição da Comissão de Bolsas e do
mínimo de três integrantes obrigatórios. Após consulta aos presentes de quem
poderia integrar os trabalhos, a técnica Delane Barbosa da Silveira passou a fazer
parte da Comissão de Bolsas que passou a ter a seguinte composição: Professor
Edson Holanda Lima Barboza (representante docente), Delane Barbosa da Silveira
(representantes dos técnico-administrativos em educação) e Rafaele da Costa
Oliveira (representante discente), o que foi aprovado com unanimidade. 4 -
Comissão de organização e encaminhamentos do e-book "Ensaios
Interdisciplinares em Humanidades - Volume VI". O professor Edson Barboza
lembrou que uma comissão de organização foi formada para dar os devidos
encaminhamentos à publicação do e-book do MIH “Ensaios Interdisciplinares em
Humanidades – Volume VI”. Na ocasião, a professora Jeannette Filomeno Pouchain
Ramos explicou como estavam os trabalhos e o professor Edson Barboza relatou as
experiências com as edições passadas. Não houve discussão. Após o coordenador
indagar se alguém mais alguém gostaria de compor a comissão, a professora
Jaqueline Costa se dispôs a integrar o grupo que organizará a publicação. Ao final, a
Comissão ficou com a seguinte configuração, aprovada pelo Colegiado: professores
(as) Francisco Vitor Macêdo Pereira, Geórgia Maria Feitosa e Paiva, Jaqueline da Costa
Silva e Jeannette Filomeno Pouchain Ramos. 3 – Escolha de 01 representante do
MIH na CART IH/2021 – 2022. O presidente da sessão, Edson Barboza,
comunicou que houve um equívoco quanto à sequência dos pontos de pauta,
retornando o ponto de número 3. Ele explicou que há duas vagas na Comissão de
Avaliação de Trabalho Docente do Instituto de Humanidades destinadas aos (às)
professores (as) do MIH (CART IH/2021-2022), ocupadas atualmente pelos
professores Carlos Subuhana e Mara Rita Duarte de Oliveira e esta última requereu o
desligamento da CART- IH/2021-2022. Logo mais, perguntou se algum docente
presente tinha interesse de participar da CART. Neste momento, o professor
averiguou que a reunião estava sem quórum, já que alguns docentes pediram para
sair por terem outros compromissos no mesmo horário. Havia apenas seis membros
presentes, impossibilitando a deliberação dos pontos de pauta restantes. O ponto de
pauta de número 3 não foi votado. Diante desse contexto, o professor informou que
teria que encaminhar, nos próximos dias, alguns pontos de pauta Ad Referendum, já
que eram demandas administrativas que tinham prazo para serem realizadas e
podiam afetar o histórico dos discentes ou o próprio Mestrado, a saber, sendo eles:
as prorrogações de prazo para conclusão de alunos do curso (pontos 7 e 8) e o
encaminhamento do quantitativo de vagas a serem ofertadas para 2023, em
resposta à indagação da Coordenação de Pós-Graduação (CPG) da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação (PROPPG) (Ponto 9), o que, em unanimidade, os presentes à reunião
apoiaram a iniciativa da coordenação. Assim, esses pontos deveriam ser
homologados oficialmente na próxima reunião. O professor Edson Barboza, então,
informou que a reunião seguinte seria realizada na terça-feira, dia 19 de julho de
2022. A reunião foi encerrada às 10 horas e 20 minutos. Nada mais havendo para
relatar e para constar, eu, Delane Barbosa da Silveira, secretariei e lavrei a presente
ata, que foi lida e revisada pelo coordenador do MIH, sendo assinada eletronicamente
abaixo pelos membros do Colegiado presentes à reunião.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 20/07/2022, às
19:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIS CARLOS FERREIRA,

Ata de Reunião POSIH 0503130         SEI 23282.011179/2022-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 20/07/2022, às 20:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 21/07/2022, às 10:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JEANNETTE FILOMENO
POUCHAIN RAMOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
21/07/2022, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 21/07/2022, às 18:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 26/07/2022, às
11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DELANE BARBOSA DA SILVEIRA,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em 01/09/2022, às 10:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 16/06/2023, às
14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 19/12/2023, às
10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0503130 e o código CRC 5411E64F.

Referência: Processo nº 23282.011179/2022-21 SEI nº 0503130

Ata de Reunião POSIH 0503130         SEI 23282.011179/2022-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0503130